
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 terça-feira, 13 de Agosto de 2024 – 33 
Titular: Sylvio Luiz Andreozzi  
Suplente: Celismar da Costa Melo  
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Baixo 
Paranaíba  
Titular: Elaine Aparecida Santos Oliveira 
Suplente: Maurício Marques Scalon
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piranga 
Titular: Carlos Eduardo Silva 
Suplente: Francisco de Assis Gonzaga da Silva 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Piracicaba 
Titular: Jorge Martins Borges 
Suplente: José Augusto Costa Gonçalves 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Santo Antônio 
Titular: Gisleno Martins Castro 
Suplente: Silvia Maria Alves Ferreira 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Suaçuí 
Titular: Hernani Ciro Santana 
Suplente: Fábio Monteiro Cruz 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Caratinga 
Titular: Thalles Judson de Oliveira Castilho 
Suplente: Nádia de Oliveira Rocha 
Comitê da Bacia Hidrográfica Águas do Rio Manhuaçu  
Titular: Genilson Tadeu da Silva 
Suplente: Senisi de Almeida Rocha  
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Alto 
Jequitinhonha 
Titular: William César Ireno 
Suplente: Edvaldo Campos Matos 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araçuaí  
Titular: Cléa Amorim de Araújo              
Suplente: Orlando Costa de Sousa       
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Médio e 
Baixo Rio Jequitinhonha  
Titular: Luiz Cláudio Pena Ferreira 
Suplente: Erivanda Alves Miranda  
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Mosquito e Demais Afluentes 
Mineiros do Rio Pardo  
Titular: Marcelo Rossi Vicente 
Suplente: Tamires Batista de Sousa  
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Preto 
e Paraibuna 

Titular: Arthur Sérgio Mouço Valente 
Suplente: Wilson Guilherme Acácio 
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba 
e Muriaé  
Titular: Edson Teixeira Filho 
Suplente: Luiz Henrique Ferraz Miranda  
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Rios Piracicaba e Jaguari 
Titular: Mylena Nascimento Rodrigues de Oliveira 
Suplente: Adilson Ramos de Souza  
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros do Rio Mucuri 
Titular: Whinne Baroni Cordeiro Magalhães 
Suplente: Izabel Cristina Marques 
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio São Mateus  
Titular: Luiz Antônio Garcia  
Suplente: Carolina Ester Fernandes de Oliveira 

Clara Oyamaguchi Pinheiro de Araujo Moreira
Designada para responder pela Diretoria Geral do Igam

12 1977783 - 1

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Noroeste de Minas, no uso da competência delegada pelo Diretor 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio 
da Portaria IGAM nº 44, de 25 de setembro de 2023, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
Retificação:
Retifica-se a portaria nº. 00317 publicada dia 03/06/2023. Outorgados: 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas – IGAM - Usuários de Águas 
do Rio Escuro – Setor Rio Escuro: Onde se lê: P17: José Solano Roriz 
Meireles - CPF: 153.***.***-**. Leia-se: P17: Terrena Agronegócios 
Ltda – CNPJ: 18.104.802/0001-07. Municípios: Paracatu e Vazante 
– MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Belo Horizonte, 12 de Agosto de 2024.

12 1977884 - 1

1367729-9 JAQUELINE CHAVES DE AGUIAR 1 2º 04/07/2024
1370295-6 JESUS JORGE DIAS 1 2º 26/07/2024
1368044-2 JULIANA DA SILVA DURETTI 1 2º 10/07/2024
904326-6 KEILA NATALINA DE OLIVEIRA 1 7º 23/07/2024
752886-2 KESIA FARIA DIAS DE SOUSA 1 2º 14/07/2024
752880-5 LUIS FILIPE SANTOS DUARTE 1 2º 14/07/2024
364549-6 LUIZ GUILHERME MELO BRANDAO 1 7º 16/07/2024
752898-7 LUIZA LIMA MELO CASTRO 1 2º 31/07/2024
938056-9 MANOEL RICARDO CAIRES FERNANDES 3 2º 14/07/2024
752893-8 MARINA EMEDIATO LARA CARVALHO MOHL 1 2º 17/07/2024

1073787-2 MICHEL FRANCISCO JUNIOR 3 2º 30/07/2024
1478752-7 PAULA WANDERLEY RODRIGUES 2 1º 08/06/2024
1367962-6 RAFAEL MAGNO TIBIRICA MEIRA 1 2º 08/07/2024
752896-1 RODOLPHO DE SOUZA LIMA FRAIHA 1 2º 17/07/2024
752883-9 SEBASTIAO AVELINO JUNIOR 1 2º 13/07/2024
904413-2 SOLANGE GOMES 1 7º 22/07/2024
1367839-6 VINICIUS PAULO HERINGER VIEIRA 1 2º 10/07/2024

Juliard Alcino da Silva
 Diretor de Gestão de Carreiras

12 1977612 - 1

Agência Reguladora de Serviços de Abastecimento de Água e 
de Esgotamento Sanitário de Minas Gerais - Arsae-MG

Diretor-Geral: Laura Mendes Serrano

PORTARIA ARSAE-MG Nº 353 DE 12 DE AGOSTO DE 2024
 Concede PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL nos termos da Decisão Judicial proferida nos Processos Judiciais e processos SEI: 
5003121-73.2022.8.13.0411 e 1080.01.0067463/2022-90, 5033582-59.2021.8.13.0024 e SEI 1080.01.0021980/2021-17 5177140-26.2020.8.13.0024 
e 2440.01.0000896/2023-90 - a servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal da Arsae-MG .
A GERENTE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA E DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições delegadas pela PORTARIA 
ARSAE-MG Nº 335, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024.
 Considerando que o presente ato não produz efeitos financeiros pretéritos, ficando vedado o acerto de valores atrasados em folha de pagamento, os 
quais deverão ser pagos exclusivamente por meio de Precatório/RPV, conforme o disposto no art. 100 da Constituição da República e no art. 163 da 
Constituição do Estado de Minas Gerais.
RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder PROMOÇÃO por escolaridade adicional nos termos da Decisões Judiciais proferidas nos Processos Judiciais e processos SEI: 
5003121-73.2022.8.13.0411 e 1080.01.0067463/2022-90, 5033582-59.2021.8.13.0024 e 1080.01.0021980/2021-17 5177140-26.2020.8.13.0024 
e 2440.01.0000896/2023-90, aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Arsae-MG, na forma abaixo 
indicada.

MASP NOME ADM CARREIRA PEA - DECISÃO JUDICIAL
NÍVEL GRAU VIGÊNCIA

1375280-3 CASSIA ELIZABETH DE OLIVEIRA 1 GRAES* IV A 22/07/2024
1297763-3 KARINE NOLASCO MENDONÇA 2 GRAES* IV A 22/07/2024
1366390-1 RAPHAEL TADEU LEITE GOMES 1 GRAES* IV A 14/07/2024

 *Gestor de Regulação dos Serviços de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário
 Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 12 de agosto de 2024.
DANIELA MARIA DE PAULA

 Gerente de Planejamento, Gestão e Finanças
12 1977829 - 1

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretária: Camila Barbosa Neves

Expediente
A DIRETORIA DE GESTÃO DE CARREIRAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 2º da Resolução SEPLAG nº 073/2023, 
de 29 de agosto de 2023:
CONCEDE adicional por tempo de serviço (TRINTENÁRIO), nos termos do art. 113, do ADCT, da CE/1989, c/c o inciso XIV art.37 da CR/1988, 
a seguinte servidora, na vigência apontada.

Masp-Dv Admissão Nome Vigência
351430-4 1 CARLA ANDREA BORGES FRAILHA 26/07/2024

CONCEDE adicional por tempo de serviço (QUINQUÊNIO), a que se refere o art. 112, do ADCT, da CE/1989, acrescido pelo art. 4º da ECE nº 57, 
de 15/07/2003, observado o disposto no art. 146, da Lei nº 24.313, de 28/04/2023, aos seguintes servidores, nas vigências apontadas.

Masp-Dv Adm Nome Vigência Quinquênio
914473-4 1 ANA EDWIGES DE OLIVEIRA 05/07/2024 8º
350638-3 2 APARECIDA DE FÁTIMA FELIPE 17/07/2024 8º
351430-4 1 CARLA ANDREA BORGES FRAIHA 26/07/2024 6º
351361-1 1 EDEMIRFARIA JUNIOR 09/07/2024 8º
357424-4 1 GERALDO MAGELA MEDEIROS 01/07/2024 9º
905126-9 1 HELDER ALVES PEREIRA 05/07/2024 9º
904326-6 1 KEILA NATALINA DE OLIVEIRA 23/07/2024 7º
364549-6 1 LUIZ GUIHERME MELO BRANDÃO 16/07/2024 7º
904468-6 1 MIZAEL DE CASTROANDRADE JÚNIOR 31/07/2024 8º
904413-2 1 SOLANGE GOMES 22/07/2024 7º

.
CONCEDE 03 MESES DE FÉRIAS PRÊMIO,nos termos do § 4º, do art. 31, da Constituição do Estado de Minas Gerais, promulgada em 21/09/1989, 
ao(s) seguinte(s) servidor(es),nas vigências apontadas: 

Masp-DV Nome Admissão Quinquênio Vigência
753277-3 ALICE EMMANUELE TEIXEIRA PEIXOTO 1 1º 26/07/2024
1369633-1 ALINE CRISTINA FELIX RABELO PETTERSEN 1 2º 31/07/2024
753275-7 ANA CLARA PINTO COELHO AMARAL 1 1º 12/07/2024

1367430-4 ANA LETICIA ANTUNES DIB 1 2º 25/07/2024
752903-5 ANDRE SANTIAGO LIMA 1 2º 31/07/2024
1369643-0 ARIOSVALDO RIBEIRO MERLO 1 2º 31/07/2024
355821-0 ARNALDO DINIZ CARVALHO 1 10º 12/07/2024
1366417-2 AURELIA ALBUQUERQUE MARTINS 1 2º 09/07/2024
752895-3 CAMILA SILVANA SOUZA E SILVA 1 2º 18/07/2024
752891-2 CAMILA VIEIRA LOURENCO 1 2º 13/07/2024
1228337-0 CARLA APARECIDA DE VASCONCELOS 1 3º 02/07/2024
1369689-3 CARLOS EDUARDO PRAES 1 2º 31/07/2024
752884-7 CLARA OYAMAGUCHI PINHEIRO DE ARAUJO MOREIRA 1 2º 17/07/2024
753278-1 CRISTIANE PEREIRA GABRIEL BRUM 1 1º 16/07/2024
752902-7 ELISA BORGES MOREIRA 1 2º 28/07/2024
1369595-2 FABRICIO BRIGIDO JACOMI DA COSTA 1 2º 26/07/2024
1365874-5 GABRIEL ISRRAEL MARTINS 1 2º 14/07/2024
752878-9 GABRIELE SABRINA DA SILVA 1 2º 17/07/2024
370792-4 GILDA MARIA CRUZ FONSECA 1 3º 30/07/2024
752881-3 GILMAR ALVARES COTA JUNIOR 1 2º 12/07/2024
752894-6 GUILHERME BARBOSA CARDOSO 1 2º 18/07/2024
752879-7 GUSTAVO CAETANO RIBEIRO DE MELO 1 2º 27/07/2024
752885-4 ISABELLE COLARES ALI GANEM 1 2º 17/07/2024

A Secretária de Estado de Planejamento e Gestão, no uso de suas 
competências e tendo em vista o disposto nos §§ 2º a 8º, do artigo 
253 da Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, defere o pedido de 
reabilitação administrativa do servidor Marcio Eduardo da Silva, 
MASP:1382237-4, lotado na Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública, em relação à penalidadede suspensão aplicada no 
PAD Nº475/2021,publicada no Diário Oficial Eletrônico do Estado 
de10/05/2023e cumprida em13/05/2023.

12 1977419 - 1

SUPERINTENDÊNCIA CENTRAL DE PARCERIAS 
COM O TERCEIRO SETOR - SCPTS

ATO Nº 587
ATO DE DEFERIMENTO DO REQUERIMENTO DE 

RENOVAÇÃO DA QUALIFICAÇÃO COMO OS
Considerando o disposto na Lei Estadual nº 23.081, de 10 de agosto de 
2018, e no Decreto Estadual nº 47.553, de 07 de dezembro de 2018, fica 
DEFERIDO o pedido renovação da qualificação como Organização 
Social - OS da entidade Instituto Cultural Filarmônica - ICF, CNPJ 
nº 07.837.375/0001-50, na área de CULTURA, pelo período de 
13/08/2024 a 12/08/2027.

Belo Horizonte, 12 de agosto de 2024
André Luiz Veloso Ferreira

 Superintendente Central de Parcerias com o Terceiro Setor
12 1977956 - 1

A SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto 48.636, de 19 de junho 
de 2023.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS- PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de MASP 1186967-4, ANA 
MARINA CAMPAS DE FARIA, por 01 mês referente ao 1º quinquênio, 
a partir de 20/08/2024.

Mariana Márcia Custódio
Superintendente de Recursos Humanos

A DIRETORIA DE FREQUÊNCIA E AFASTAMENTOS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Resolução SEPLAG nº 073, de 
29 de agosto de 2023.
ANULA ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIOreferente ao servidor:
MASP 357148-6, FERNANDO ALVES LEÃO, por 15 dias referente ao 
6º quinquênio, a partir de 19/08/2024, publicado no MG de 03/08/2024, 
página 19, coluna 3, conforme Nota Técnica nº 8/SEPLAG/DFA-
AFASTAMENTO.
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito 
dias, a servidora: MASP 1489814-2, MARINA MORAIS FREITAS, a 
partir de 27/07/2024.
CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso XIX do 
art. 7º, c/c o § 3º do art. 39 da CF/1988, considerando o disposto na 
Lei Complementar nº 165, de 17/09/2021 e no artigo 2º do Decreto 
nº 48.368, de 17/02/2022, por 20 (vinte) dias corridos ao servidor 
RAFAEL MAGNO TIBIRICA MEIRA, MASP 1367962-6, a partir de 
06/08/2024.

Paloma Pâmela Braga Guedes
Diretora de Frequência e Afastamento

12 1977943 - 1

A DIRETORIA DE GESTÃO DE CARREIRAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo artigo 2° da Resolução SEPLAG n° 
073/2023, de 29 de agosto de 2023:
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do art. 36, § 24 da CE/1989 e art. 9º da LCE nº 64/ 
2002, redação dada pela LCE nº 156/ 2020, ao (s) servidor (es): 
Masp 351427-0 Alexandre de Souza Lima a partir de 08/08/2024 - 
Aposentadoria integral nos termos do art. 147, § 2º, inciso I, § 3º, inciso 
I e § 5º do ADCT, acrescentado pela Emenda Constitucional Estadual 
nº 104, de 2020; Masp 374871-2-0 Alexandre Miguel de Souza a partir 
de 09/08/2024 - Aposentadoria integral nos termos do art. 147, § 2º, 
inciso I, § 3º, inciso I e § 5º do ADCT, acrescentado pela Emenda 
Constitucional Estadual nº 104, de 2020.

 Juliard Alcino da Silva
 Diretor de Gestão de Carreiras

12 1977525 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

Diretor: Alvimar José Tito

COMUNICAÇÃO : 3284/2024
REGIONAL : Paracatu
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 26ª SRE - Paracatu, 12596706 
Fernanda Alves Coelho – PEB – 3 - Paracatu - 2 - 28/05/2024 A 
29/05/2024 - 158.I, 13453154 Keiry Pereira dos Santos Queiroz – PEB 
– 2 - Paracatu - 3 - 03/06/2024 A 05/06/2024 - 158.I, 13453154 Keiry 
Pereira dos Santos Queiroz – PEB – 2 - Paracatu - 2 - 14/05/2024 A 
15/05/2024 - 158.I, 13453154 Keiry Pereira dos Santos Queiroz – PEB 
– 2 - Paracatu - 7 - 19/06/2024 A 25/06/2024 - 158.I
47ª SRE - , 10991644 Josiane Merces de Oliveira Dias – PEB – 3 - Unai 
- 43 - 27/04/2024 A 08/06/2024 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 10823748 Jose Valdercio 
Ferreira Batista – ASP – 2 - Unai - 6 - 25/04/2024 A 30/04/2024 
- 158.I, 11407186 Jose Roberto Pereira de Jesus – ASP – 1 - Unai - 
1 - 25/04/2024 A 25/04/2024 - 158.I, 13724620 Rodrigo dos Santos 
Pereira – ASP – 1 - Unai - 60 - 26/04/2024 A 24/06/2024 - , 14501662 
Marciel Pereira dos Santos – ASP – 1 - Sao Sebastiao do Paraiso - 30 
- 25/06/2024 A 24/07/2024 - , 14501662 Marciel Pereira dos Santos – 
ASP – 1 - Sao Sebastiao do Paraiso - 30 - 25/07/2024 A 23/08/2024 - , 
14501662 Marciel Pereira dos Santos – ASP – 1 - Sao Sebastiao do 
Paraiso - 60 - 26/04/2024 A 24/06/2024 - 

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 26ª SRE - Paracatu, 13453154 Keiry 
Pereira dos Santos Queiroz – PEB – 2 - Paracatu - 07/08/2024  - 

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 26ª SRE - Paracatu, 08845851 
Rosangela do Carmo Silva – ASB – 1 - Paracatu - 5 - 24/04/2024 A 
28/04/2024 - , 15122690 Raimunda Souza do Nascimento – ASB – 1 - 
Paracatu - 7 - 20/05/2024 A 26/05/2024 - , 15122690 Raimunda Souza 
do Nascimento – ASB – 1 - Paracatu - 2 - 25/04/2024 A 26/04/2024 - , 
15947732 Delania Pereira Ramos – PEB – 1 - Paracatu - 2 - 25/04/2024 
A 26/04/2024 - 
47ª SRE - , 15264088 Maria Alves Pereira – ASB – 1 - Unai - 15 - 
26/04/2024 A 10/05/2024 - 

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 36ª SRE - Sete Lagoas, 12133344 
Marlene Ferreira da Silva Souza – ATB – 1 - Pompeu - 13/04/2023  
- , 12133344 Marlene Ferreira da Silva Souza – ATB – 1 - Pompeu 
- 17/04/2023  - 

COMUNICAÇÃO : 3287/2024
REGIONAL : Lavras
Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s),  de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 04ª SRE - Campo Belo, 11089711 
Priscila Cristina dos Anjos Carvalho – PEB – 3 - Onde se Lê: 1
2,06.07.2024,17.07.2024,3232/2024,MG 08.08.2024 - Leia-se: 
14,06.07.2024,19.07.2024

COMUNICAÇÃO : 3290/2024
REGIONAL : Muriae
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 05ª SRE - Carangola, 10558104 
Valeria Gomes Furtado Martins – PEB – 2 - Espera Feliz - 60 - 
14/06/2024 A 12/08/2024 - 158.I, 10558104 Valeria Gomes Furtado 
Martins – PEB – 2 - Espera Feliz - 60 - 15/04/2024 A 13/06/2024 - 
158.I, 10928380 Suzana Amorim Castro – PEB – 2 - Carangola - 1 
- 12/04/2024 A 12/04/2024 - 158.I, 10928380 Suzana Amorim Castro – 
PEB – 2 - Carangola - 45 - 15/04/2024 A 29/05/2024 - 158.I, 10928380 
Suzana Amorim Castro – PEB – 2 - Carangola - 60 - 29/07/2024 A 
26/09/2024 - 158.I, 10928380 Suzana Amorim Castro – PEB – 2 - 
Carangola - 60 - 30/05/2024 A 28/07/2024 - 158.I
19ª SRE - Leopoldina, 11708278 Anthony da Silva Oliveira – PEB 
– 2 - Leopoldina - 15 - 16/04/2024 A 30/04/2024 - 158.I, 14074926 
Priscila Policarpo Barbosa – PEB – 3 - Pirapetinga - 30 - 15/04/2024 
A 14/05/2024 - 158.I
23ª SRE - Muriae, 10979706 Ana Claudia Silva de Souza – PEB – 3 - 
Muriae - 2 - 02/05/2024 A 03/05/2024 - 158.I, 10979706 Ana Claudia 
Silva de Souza – PEB – 3 - Muriae - 2 - 15/04/2024 A 16/04/2024 - 158.I, 
13245022 Marina Vilela Monteiro – PEB – 2 - Muriae - 1 - 15/04/2024 
A 15/04/2024 - 158.I, 13245022 Marina Vilela Monteiro – PEB – 2 
- Muriae - 1 - 17/04/2024 A 17/04/2024 - 158.I, 13245022 Marina 
Vilela Monteiro – PEB – 2 - Muriae - 15 - 22/04/2024 A 06/05/2024 
- 158.I, 13245022 Marina Vilela Monteiro – PEB – 2 - Muriae - 30 - 
25/06/2024 A 24/07/2024 - 158.I, 13255351 Marcela Aparecida Xavier 
Ribeiro – PEB – 4 - Mirai - 60 - 14/06/2024 A 12/08/2024 - 158.I, 
13255351 Marcela Aparecida Xavier Ribeiro – PEB – 3 - Muriae - 60 - 
14/06/2024 A 12/08/2024 - 158.I, 13255351 Marcela Aparecida Xavier 
Ribeiro – PEB – 3 - Muriae - 60 - 15/04/2024 A 13/06/2024 - 158.I, 
13255351 Marcela Aparecida Xavier Ribeiro – PEB – 4 - Mirai - 60 - 
15/04/2024 A 13/06/2024 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11336369 Cristiano Jose 
Americo Gomes – ASP – 3 - Muriae - 1 - 15/04/2024 A 15/04/2024 
- 158.I, 13762760 Afradani Bernardes da Fonseca – ASP – 1 - Alem 
Paraiba - 20 - 01/07/2024 A 20/07/2024 - 158.I, 13762760 Afradani 
Bernardes da Fonseca – ASP – 1 - Alem Paraiba - 3 - 05/08/2024 A 
07/08/2024 - 158.I, 13762760 Afradani Bernardes da Fonseca – ASP – 
1 - Alem Paraiba - 1 - 30/07/2024 A 30/07/2024 - 158.I

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 19ª SRE - Leopoldina, 14993281 
Thaina Martins Moraes Goncalves – PEB – 2 - Leopoldina - 5 - 
15/04/2024 A 19/04/2024 - 
23ª SRE - Muriae, 09426180 Aparecida de Fatima Laranjeiras 
Araujo Bouzad – ATB – 2 - Barao de Monte Alto - 15 - 16/04/2024 
A 30/04/2024 - 

COMUNICAÇÃO : 3291/2024
REGIONAL : Almenara
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 03241973 
Aristoteles dos Santos Pereira – PEB – 2 - Bandeira - 61 - 02/08/2024 
A 01/10/2024 - 158.I, 06402903 Mariete Silva Guimaraes – PEB – 3 
- Santo Antonio do Jacinto - 62 - 31/07/2024 A 30/09/2024 - 158.I, 
11719168 Viviane Amaral Toledo Coelho – PEB – 2 - Almenara - 2 
- 16/07/2024 A 17/07/2024 - 158.I, 12640033 Uilha Martins Pereira 
– PEB – 3 - Almenara - 30 - 01/08/2024 A 30/08/2024 - 158.I, 
13258710 Marinobia Batista de Oliveira Silva – PEB – 2 - Jordania - 7 
- 20/05/2024 A 26/05/2024 - 158.I

Exames de Pré-admissional APTO, dos candidatos abaixo: 
 Órgão SRE CPF Nome  Localidade Data
, ***671526** - Leiliane da Silva Gandra –  - 06/08/2024 

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
 Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 02ª SRE - Almenara, 08599946 
Maria Ana Oliveira Santos – ASB – 2 - Almenara - 15 - 05/08/2024 
A 19/08/2024 - , 11917721 Leila de Fatima Neres Damasceno – PEB 
– 2 - Almenara - 15 - 05/08/2024 A 19/08/2024 - , 11917721 Leila de 
Fatima Neres Damasceno – PEB – 1 - Almenara - 11 - 08/07/2024 A 
18/07/2024 - , 11917721 Leila de Fatima Neres Damasceno – PEB – 2 
- Almenara - 11 - 08/07/2024 A 18/07/2024 - , 13639000 Cleide Alves 
Jardim – PEB – 2 - Jacinto - 2 - 05/08/2024 A 06/08/2024 - , 13639000 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202408130126140133.

ivnaa
Realce


